
 

 
ROMÂNIA 

 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, COMUNA  ROSEŢI                                           COD FISCAL:4294146    

TEL/FAX:0242344022/0242344017                                      E-MAIL:primariaroseti@yahoo.com 

 

DISPOZIŢIE 

privind virări de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol 

 

 Râjnoveanu Nicolae, primarul comunei Roseţi, judetul Călăraşi, 

Având în vedere: 

            -Prevederile Legii nr.15/ 2021 privind Legea bugetului de stat pe anul 2021; 

-Prevederile H.C.L Roseți nr.19 din 22.04.2020 privind aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al comunei Roseţi pe anul 2021; 

-Prevederile Legii responsabilităţii fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

           - Prevederile art.49 alin.(5) Secțiunea 4–execuția bugetară din Legea nr. 273/2006, 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -Prevederile art.154 alin.(4), art. 155 alin.(1) lit.d corelat cu prevederile alin.(5) lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare 

Analizând 

-Adresa nr. 1559/18.10.2021 a Școlii Gimnaziale Iancu Rosetti prin care solicită 

efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol, 

-Adresa nr. 610/15.10.2021 a Grădiniței cu Program normal Elisabeta Rosetti prin 

care solicită efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol, 

-Raportul nr.9170/26.10.2021, întocmit de d-na Apostol Georgeta-Inspector cheltuieli 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Roseţi, cu privire la efectuarea de 

virări de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificările ulterioare; 

 

 

DISPUN : 

 

 Art.1. Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol, 

conform anexei ce face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

            Art.2. Prezenta va fi dusă la îndeplinire de inspectorul cheltuieli din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Roseţi, județul Călărași.  

  Art.3. Secretarul general al comunei va comunica şi înainta prezenta, persoanelor şi 

autorităţilor  interesate conform legii și va realiza postarea acesteia pe site-ul instituției- 

eticheta monitorul oficial local .           

   

PRIMAR                                                                                                  Contrasemnează, 

Nicolae RÂJNOVEANU                                              Secretarul general al comunei Roseți

                     Lavinia TĂNASE                                                                                           

 

 

Nr. 261                                                                              

Emisă la Roseţi                                                                             

Astăzi, 26.10.2021                                                                                                                                                                


